
KINO VISIEM UN VISUR LATVIJĀ

FILMU PROGRAMMA SKOLĀM
BARIKĀŽU LAIKAM

2022./2023. mācību gadam

Filmas ieteicamas demonstrēšanai vēstures stundās, īpaši barikāžu laika atceres dienās.
Ieteicamās pārunu tēmas: cīņa par Latvijas brīvību, tautas saliedēšanās smagos vēstures

brīžos, kino operatoru loma vēstures liecību saglabāšanā.

JANVĀRIS
Rež. Viesturs Kairišs
Filmu studija: Mistrus
media
Gads: 2022
Garums: 90 min
Filma pieejama no 11.
novembra
Filmas izmaksas: 2 eiro no
skolēna

Filma “Janvāris” ir veidota kā stāsts par astoņpadsmitgadīgiem jauniešiem, kuri tiek
ierauti Rīgā notiekošajos 1991. gada janvāra politiskajos notikumos. Filmas varoņi ir
bezgala tālu no jebkādas politiskās dzīves, taču apstākļi liek viņiem nonākt politikas un
vēstures krustpunktā.

“1991. gada janvārī, man bija 19 gadu, tāpēc šīs filmas varoņus un notikumus es ļoti labi
pazīstu. Šajā vecumā es cīnījos par savu personīgo brīvību, kamēr latviešu nācija cīnījās
par brīvību no PSRS totalitārā žņauga. Ukrainas karš rāda, ka Latvijas cīņa nav galā
unjoprojām turpinās, bet kas tikmēr notika ar mani, ar katru no mums? Janvāris ir gada
pirmaismēnesis, filma ir par sākumu,” tā filmas režisors Viesturs Kairišs.



MŪSU
BARIKĀŽU
LAIKS
Rež. Antra
Cilinska, Raits
Valters
Filmu studija: Jura
Podnieks
Gads: 2001
Garums: 35 min
Kategorija:
Dokumentālā filma

Mūsu barikāžu laiks- šodien jau mitoloģizēts, bet 1991. gada janvārī- tautas vienotības un
gara spēka atmodas realitāte. Latvijas un visas Baltijas tautu griba pasaulē liecināja, ka
Eiropā sevi piesaka trīs civilizētas tautas, kuras prasa atzīt savas tiesības.
Kas bija šis fenomens? Romantiska aizrautība, liktenis nolemtība, Dieva dāvana vai
likumsakarība, par to filmā gan politiķis, gan diplomāts, gan žurnālists, gan paši
barikāžu sargi.

VĒSTURE
AIZ KADRA
Rež. Romualds Pipars
Filmu studija: Ģilde
Gads: 2018
Garums: 97 min
Kategorija:
Dokumentālā filma

Filma ir stāsts par to,
kā tapa kinomateriāli,
kas kļuvuši par neatņemamu Latvijas audiovizuālās vēstures daļu – kadri, kuros



iemūžinātas janvāra barikādes, Tautas Frontes dibināšanas manifestācija Mežaparkā,
Augstākās Padomes balsojums 1990. gada 4. maijā, sarkanbaltsarkanā karoga uzvilkšana
Svētā Gara tornī, augusta pučs un citi Trešās Atmodas notikumi. Filmā iekļauti agrāk
neredzēti, 30 gadus pēc to uzņemšanas digitalizēti 35mm kinolentes fragmenti;
materiālus papildina to autoru – režisoru, operatoru, redaktoru, montāžas un skaņas
režisoru atmiņas. Filmā ieraudzīsim nereti nepazīstamās dokumentālā kino veidotāju
sejas un uzzināsim, ko viņi pieredzēja un izjuta, atrodoties Atmodas epicentrā. Dramatiski
un komiski atgadījumi, pacilātības un baiļu brīži, ikdienas dzīve pēdējos padomju gados
un misijas apziņa – ir jāfilmē!


